

J E G Y Z Ő K Ö N Y V

Készült a Győri Törvényszék elnöki állására benyújtott pályázat elbírálása tárgyában, a 2022. december 15. napján 09:00 órára kitűzött, és 09:00 órai kezdettel – videókonferencia útján - tartott meghallgatásról.

Jelen vannak:

Dr. Senyei György

OBH elnöke

Dr. Somogyi Zoltán

pályázó

Barna Adrienn

jegyzőkönyvvezető

Dr. Senyei György köszönti a megjelentet. Megállapítja, hogy a Bírósági Közlöny 2022. évi 10. számában, 401.E/2022. (XI.3.) OBHE határozattal a Győri Törvényszék elnöki állására kiírt pályázatra dr. Somogyi Zoltán pályaművet nyújtott be.

Tájékoztatja a pályázót, hogy a bíróságok szervezetéről és igazgatásáról szóló 2011. évi CLXI. törvény (a továbbiakban: Bszi.) 132. § (1) bekezdése előírja az OBH elnöke számára a pályázó meghallgatását. A meghallgatásról jegyzőkönyv készül, amelyet a Bszi. 77. § (4) bekezdésére figyelemmel a bíróságok központi honlapján közzé kell tenni.

Tájékoztatja továbbá a pályázót arról, hogy a pályázati rendszer átláthatóságának biztosítása érdekében – amennyiben ehhez a pályázó hozzájárul – a jegyzőkönyv mellett a pályázati anyagot is közzé kívánja tenni a központi honlapon azzal, hogy amennyiben a pályázó kéri, a pályázati anyag csak eredményes pályázat esetén kerül közzétételre.

Dr. Somogyi Zoltán

A pályázatomban nyilvánosságra hozatalához hozzájárulok.

Dr. Senyei György

Fenntartja a pályázatát?

Dr. Somogyi Zoltán

Igen, fenntartom.

Dr. Senyei György

Mit emelne ki a pályaművéből?

Dr. Somogyi Zoltán

Azokat a folyamatokat emelném ki, melyek a Győri Törvényszéken az utóbbi időben megindultak, és amelyeket folytatni szeretnék. Amennyiben az elnöki tisztséget elnyerem, erősebb legitimációt fogok magam mögött érezni, lehetőségem lesz arra, hogy a jelentősebb kérdésekben is - a napi operatív irányításon túlmenően - meghatározzuk azokat az irányokat, amelyek szerint a törvényszéknek működnie kell.

Dr. Senyei György

Milyen folyamatokra gondol?

Dr. Somogyi Zoltán

Az ítélkezés időszerűségében alapvetően javuló tendencia van nagyjából két éve. Ez nem jelent egyenletességet, vannak olyan szegmensek, ahol éppen romlottak az adatok, mint például a törvényszéki büntető elsőfokon, de már az előző adatszolgáltatás óta, tehát az utóbbi egy hónapban az sikerült 25%-ot javítani. Úgy gondolom, hogy ezek a folyamatok, amiket elindítottunk, ha folytatódnak és olyan támogatás, olyan kollégiumvezetés mellett, amely ezt az irányt magáénak fogja tudni és továbbviszi, akkor ez a folyamat kedvező irányba alakulhat. Teljesen más jellegű dologban is gondolkodnék, például itt van a takarékosági kérdés, ez az ítélkezési tevékenységhez nem kapcsolódik, csak áttételesen. Ezen a területen is elindítottunk olyan dolgokat, melyeket folytatni szeretnénk.

Amennyiben az elnöki tisztséget elnyerem, szem előtt kívánom tartani azt, hogy a bíróság gazdálkodása minden körülmények között olyan legyen, ami elvárható. Nem vagyunk egy profitot termelő cég, de azzal az állami vagyonnal, amit kapunk, takarékosan kell bánnunk. Ezt mindenképpen szem előtt kívánom tartani.

Dr. Senyei György

Teljesen egyetértek. Van egy speciális helyzet, amire a pályázatában is kitér, ez a Csornai Járásbíróság helyzete. Mi a meglátása, terve?

Dr. Somogyi Zoltán

A Csornai Járásbíróság sorsát úgy gondolom, hogy rövid távon is rendezni kell. Ezirányba már tettünk lépéseket. Jelenleg a polgári ügyszakban az egy beosztott bíró mellett csak kirendeléssel tudják ellátni a kollégák feladatokat. Három bíró van ki rendelve a Csornai Járásbíróságra március végéig, így tudtuk azt biztosítani, hogy az ügyteher nagyjából akkora legyen egy bíróra vetítve, mint a megye átlaga. Úgy gondolom, hogy ezen mindenképpen változtatni kellene. Ezért is kértem elnök urat egy álláshely belső átcsoportosítására a Csornai Járásbíróságra és kérem, hogy ezt az elképzelést támogatni szíveskedjen. Az ehhez szükséges adminisztratív személyzetet is egyelőre tudjuk biztosítani belső átszervezéssel. A Csornai Járásbíróság másik volumene a bírósági épületnek az elkészülte. Jelenleg úgy tűnik, hogy július 31. lesz az a határidő - esetleg néhány hetes csúszással -, amikor a kivitelezési folyamat befejeződhet. Ezt továbbra is figyelemmel kívánom kísérni, hetente van egy úgynevezett koordinációs értekezlet, ahol - amikor csak tehetem - részt veszek a törvényszék képviselőjében, illetve egy kollégám minden alkalommal. Azon vagyunk, hogy itt is minden rendben legyen, bár tény, hogy erre a folyamatra törvényszéki szinten a ráhatás kevés. Azzal számolunk, hogy ősztől az ítélkezés Csornán fog folyni helyileg is.

Dr. Senyei György

Hogyan látja a Győri Törvényszék humánerőforrás, illetve infrastrukturális helyzetét?

Dr. Somogyi Zoltán

A bírói létszámmal összefüggésben azt tudom mondani, hogy amennyiben a Csornai Járásbíróságra az az álláshely átcsoportosításra kerül, akkor tulajdonképpen jók vagyunk. Még egy törvényszéki elsőfokú bírói álláshely iránt jeleztem igényt, mert nézetem szerint a törvényszéken egy polgári bírói álláshely kiírása indokolt lehet, de itt is belső

átcsoportosításban gondolkodunk, amennyiben ezzel kapcsolatban pozitív döntés születik. A bírák összlétszámát tekintve azt gondolom, hogy azzal, amit most megjegyeztem, rendben vagyunk. Az igazságügyi alkalmazottak összlétszáma tekintetében sem mondhatom, hogy probléma lenne. Itt is a belső elosztás az, amihez hozzá kellene nyúlni. Például a Csornai Járásbíróságon nincs titkári álláshely rendszeresítve, kirendeléssel dolgozik ott két titkár, akik a feladatokat viszik. Itt többen vannak azon az állásponton - én ugyan nem - akik megjegyezték a Győri Törvényszéken tartott meghallgatáson is, hogy a kirendelés a jogszabály szerint vagy a szakmai előmenetel biztosítására vagy pedig átmeneti nehézség áthidalására szolgál. Kérdésként merült fel többekben, hogy a több éves kirendelés mennyiben átmeneti. Én ebbe nem kívánok belemenni, mindenesetre megoldani meg tudjuk ezeket a kérdéseket.

Dr. Senyei György

Jogszabályi kötelezettség volt a Csornai Járásbíróság felállítása, folyó évben ezt átadtuk, következésképpen nem lehet hátrányosabb helyzetben, mint az ország más bírósága. Egy bíróság működését akkor lehet megismerni, ha az legalább egy éve működik, de lehet, hogy még az is kevés. Egy év után lehet látni az érkezéseket, az ottani munkaterhet és ennek megfelelően lehet gondoskodni a kirendelésmentes létszámhelyzet biztosításáról. Ez az időszak már közelít, nagyjából körvonalazódik a helyzet, ezt nagyjából belső humán erőforrás átcsoportosítással, pályázat útján kell megoldani. Egyetértek az elgondolásával.

Dr. Somogyi Zoltán

A másik kérdés az az infrastrukturális ellátottság volt, itt nem látok problémát. Az épületeink megfelelőek, ami fejlesztésre szorulhat - ez a takarékosági intézkedéseknél körvonalazódott -, hogy vannak olyan épületek, amelynek nyitvatartása ilyen körülmények között és időszakban nem gazdaságos. Ezt meg is léptük, egy ilyen épületet bezártunk. Az ott dolgozókat a többi épületrészbe osztottuk el, nyilván ez járt egy belső feszültséggel, azonban összességében átlátták a dolgozók, hogy az ő érdekük is, hogy a törvényszék működőképessége fennmaradjon hosszabb távon. Lesznek igények - már egyébként folyamatban van a jelzés - napelemek telepítésével kapcsolatban, amivel további takarékoságot lehetne elérni. Ez nyilván egy összetettebb kérdés. A múlt héten létesült egy informatikai fejlesztés, a bíróság két épülete között egy optikai kábel került beüzemelésre, ami az adatforgalmat javítja. Tehát alapvetően infrastrukturális problémát nem látok.

Dr. Senyei György

Az ügyérkezés visszaesett, és ahogy láttam a pályaművében 1000-rel kevesebb új ügyet prognosztizált.

Dr. Somogyi Zoltán

Ez nem érinti egyformán mindegyik ügyszakot, és még ügyszakon belül is a peres és a nemperes ügyek érkezésének volumene is más irányba változik.

Dr. Senyei György

Melyik ügyszakot érinti leginkább a visszaesés?

Dr. Somogyi Zoltán

Elsősorban a szabálysértési ügyszakban jelentősebb, illetve a büntetés-végrehajtási ügyszakban, de ott alapvetően arról van szó, hogy volt egy kiugró időszak, amikor a kártalanítás iránti kérelmek beérkeztek, és miután ezek kifutottak, beálltunk egy olyan szintre, ami kezelhető. Ez visszaesés volt, de a 3-4 évvel ezelőtti szintre tértünk vissza.

Dr. Senyei György

Úgy gondolom, hogy szabálysértési ügyszakban a covid időszak emelte meg az ügyérkezést, hiszen voltak speciális szabálysértési tényállások és azok jelentkeztek a bíróságokon.

Dr. Somogyi Zoltán

Így van, szabálysértésben is leginkább az átváltoztatások.

Dr. Senyei György

A képzésekkel összefüggésben milyen tervei vannak?

Dr. Somogyi Zoltán

Külön kérdésként kezeltem a fogalmazó képzést, ami regionális szintre emelkedett, és ennek nyilván sok előnye van. Hasonló tárgyú és színvonalú képzést kapnak a különböző megyékben eljáró fogalmazók. Ami az árnyoldala, hogy a fogalmazók beosztását az egyes ügyszakokba is meghatározza, tehát regionálisan ezt is azonosan kell kezelni, annak érdekében, hogy ne álljanak elő olyan helyzetek, hogy valaki büntető ügyszakban tevékenykedik, de a képzéseket polgári jogból kapja. Ezt egy kicsit át kell gondolni. A bírák képzése az egész országban regionális szinten történik. Amire itt helyben szükség van

vagy szükség lehet és felmerült, az például a cégjogi képzés tárgyaló bírák számára. Folyamatosan kell képezni az igazságügyi alkalmazottakat is, mert mindig vannak új dolgozók, ahogy említettem a létszámuk nagyjából jó, de esetükben a fluktuáció elég nagy. Mindig kell, akár félévente anonimizálással kapcsolatos képzést tartani, mert erre szükség van.

Dr. Senyei György

Hogyan látja a törvényszék finansziális helyzetét?

Dr. Somogyi Zoltán

Ha eltekintünk a rezsiköltségekre rendelkezésre álló kerettől, akkor alapvetően jó. Ami nagy bizonytalanságot okoz, hogy kapunk-e akkora összeget, ami a rezsiszámlák kifizetésére elegendő lesz. Ha igen, a jelenlegi gazdálkodás mellett, olyan szigorral gazdálkodva, a törvényszék működőképessége biztosított. Nagyságrendi emelkedések vannak, a távhőszolgáltatás tizenkétszeresére, a gázszolgáltatás hat-nyolcszorosára növekedett. Az ezekre vonatkozó fedezetet nem tudjuk előteremteni saját magunk. Tény, hogy bevételeink is szépen vannak mióta a NAV a végrehajtó, de összességében a megnövekedett rezsiköltségekre ez nem lesz elég. Takarékoskodunk amennyire tudunk, ezt fenn is fogjuk tartani, bezárt egy épületünk, ami a fűtési szezon végéig így is marad, a többi épületünkben három hétre tervezünk jelentős költségcsökkentést, ahol lehet csak a minimális temperáló fűtést biztosítjuk. Spórolunk a festékpatronnal, a papírral, a szolgálati gépjármű használatával, mindennel, amivel lehet.

Dr. Senyei György

A vezetői célokról, elvekről írt a pályaművében. Milyen vezetői mottót tudna meghatározni?

Dr. Somogyi Zoltán

Mindig a következő év lesz a legnehezebb. Ezt szem előtt tartva készülök arra, hogy tényleg nehéz lesz, nehezebb, mint ami most van. Viszont mindent meg kell oldani, és kell egy csapat, akikkel együttműködve ezek a célok megvalósíthatók; a hatékony, időszerű ítélkezés, ami a felek megelégedésére is van.

Dr. Senyei György

Van-e olyan egyéb gondolata, amit nem érintettem kérdéssel, de fontosnak tart elmondani a pályázatával kapcsolatban?

Dr. Somogyi Zoltán

Köszönöm nincs, azt hiszem mindent érintettünk.

Dr. Senyei György

Köszönöm, hogy részt vett a meghallgatáson.

Dr. Senyei György a meghallgatást befejezettnek nyilvánítja.

Jegyzőkönyv lezárva 09 óra 25 perckor.

Kmf.



Dr. Senyei György

OBH elnöke



Dr. Somogyi Zoltán

pályázó



Barna Adrienn

jegyzőkönyvvezető

